
1

VIEDMA, 05 DE MAYO DE 2015

VISTO:
El Expediente N° 16.571 -EDU-09 del Registro del Ministerio de Educación y

Derechos Humanos-Consejo Provincial de Educación, y

CONSIDERANDO:

Que en el mismo obra documentación del Instituto Provincial de la
Administración Pública –IPAP- (A-59), de la ciudad de Viedma;

Que el Representante Legal del establecimiento presenta una propuesta de
adecuación de la carrera de Educación Superior Tecnicatura Superior en Seguridad y Ejecución
Penal, con cursado presencial, aprobada por Resolución Nº 1669/10 del CPE;

Que dicha propuesta se enmarca en la normativa vigente para las Tecnicaturas de
Nivel Superior, Resolución Nº 4337/03 del Consejo Provincial de Educación y la Resolución Nº 47/08
del Consejo Federal de Educación, respecto de la carga horaria mínima, de los años de duración y de
la distribución por Campos de Formación de los espacios curriculares;

Que el proyecto presentado fue analizado por una Unidad Evaluadora
conformada por el Área de Educación Privada y por el Director General del Servicio Penitenciario
Provincial, Señor Hogo Cecchini, como Evaluador Especialista;

Que por el término de la cohorte 2014 se implementará el plan de estudios de la
carrera “Tecnicatura Superior en Seguridad y Ejecución Penal”, con cursado presencial, aprobada por
Resolución Nº 1669/10 del CPE;

Que, de acuerdo al Acta Convenio Nº 1375/14 firmada en diciembre del año 2014
entre el Ministerio de Educación y Derechos Humanos  de la Provincia de Río Negro y el Ministerio
de Educación de la Nación,  en el ciclo lectivo 2015  se aprobarán por excepción  los proyectos de
carrera y adecuaciones de carreras que  estaban en trámite antes del Acta mencionada;

Que, por lo expuesto y debido a que en el Acta mencionada se establece que los
Planes de Estudios implementados  en las Instituciones de Educación Superior deben ser
Jurisdiccionales, la cohorte 2015 será la última que podrán matricular en los Planes de Estudios
vigentes en cada Institución;

Que, una vez establecidos los Planes de Estudios Jurisdiccionales de Educación
Superior,  la Institución deberá adecuarse e incorporarse a los mismos;

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN



2

Que el Área de Educación Privada propone emitir la norma legal correspondiente

POR ELLO, y  de  acuerdo  a  las facultades conferidas por el Artículo 165º de la Ley  4819

LA  PRESIDENTE
DEL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

R E S U E L V E:

ARTICULO 1°.- APROBAR, por  excepción  para  el  ciclo  lectivo  2015, el  Plan  de  Estudios    y
Régimen de Correlatividades de la carrera “Tecnicatura Superior en Seguridad y

Ejecución Penal” de tres años de duración con cursado presencial, en  el  Instituto Provincial     de la
Administración Pública – IPAP- (A- 59), de la ciudad de Viedma, según obra en el Anexo I de la
presente.-

ARTICULO 2°.- ESTABLECER   que el  título   a otorgar   es Técnico    Superior   en   Seguridad
y  Ejecución Penal.-

ARTICULO 3°.- DETERMINAR  que el    Perfil    del   Egresado,  los      Alcances    del   Título,  los
Contenidos Mínimos y la Bibliografía constan en el Anexo I de la presente.-

ARTICULO 4º.- DEJAR  CONSTANCIA   que   el Plan de Estudios de la “Tecnicatura Superior,
Seguridad y Ejecución Penal”, con cursado presencial, aprobada por Resolución Nº

1669/10 del CPE,  tendrá vigencia hasta la finalización de la cohorte 2014.-

ARTICULO 5°.- DETERMINAR que  lo  dispuesto  en    el    Artículo   1°  ,   2º  ,  3º  y 4º  no Implica
erogación presupuestaria por parte del Consejo Provincial de Educación de la

Provincia de Río Negro.-

ARTICULO 6º.- DEJAR  CONSTANCIA   que  , una   vez   establecidos   los   Planes  de  Estudios
Jurisdiccionales de Educación Superior,  la Institución deberá adecuarse e

incorporarse a los mismos.-

ARTICULO 7°.- ESTABLECER   que   la   Supervisión    didáctico - pedagógica   administrativa   se
realizará a través de los mecanismos que el Consejo Provincial de Educación

determine.-

ARTICULO 8°.- REGISTRAR, comunicar por   el Área de Educación Privada y, por su
intermedio, a los interesados y archivar.-

RESOLUCIÓN Nº 1624

Mónica Esther SILVA
Presidenta

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN



3

ANEXO I - RESOLUCIÓN Nº 1624

ESTABLECIMIENTO: INSTITUTO PROVINCIAL DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
(I.P.A.P.)
REGISTRO: A-059
CARRERA: TECNICATURA SUPERIOR EN SEGURIDAD Y EJECUCIÓN PENAL TÍTULO:
TÉCNICO SUPERIOR EN SEGURIDAD Y EJECUCIÓN PENAL

PLAN DE ESTUDIOS

TECNICATURA SUPERIOR EN SEGURIDAD Y EJECUCIÓN PENAL

PRIMER AÑO – 1 CUATRIMESTRE

Código Asignatura
Carga

Horaria

Carga

Horaria

Total

001 Introducción al Derecho 6 96

002 Derecho Constitucional 4 64

003 Estado y Sociedad 4 64

004 Perspectiva Psicológica del Delito 6 96

PRIMER AÑO – 2 CUATRIMESTRE

005 Derecho Penal 6 96

006 Aspectos Generales del Proceso Penal 4 64

007 Sociología 4 64

008 Introducción al Saber Criminológico y Tratamiento

Penitenciario

6 96

SEGUNDO AÑO – 1 CUATRIMESTRE

009 Política y Legislación Penitenciaria 4 64

010 Fundamentos de Ëtica y Derechos Humanos 4 64

011 Técnicas Penitenciarias I 6 96

SEGUNDO AÑO – 2 CUATRIMESTRE

012 Teoría de las Organizaciones 4 64

013 Sociología del Control Penal 6 96

014 Nuevos paradigmas constitucionales en materia de personas

privadas de su libertad

4 64

015 Prevención de Riesgos Carcelarios 4 64

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN



4

TERCER AÑO – 1 CUATRIMESTRE

016 Penalogía 6 96

017 Situación Penitenciaria Contemporánea Comparada 4 64

018 Práctica Profesional I 10 160

TERCER AÑO – 2 CUATRIMESTRE

019 Estrategias de Comunicación, Mediación y Negociación 4 64

020 Dinámica de Grupo y Liderazgo 6 96

021 Práctica Profesional II 10 160

022 Técnicas Penitenciarias II 6 96

TOTAL HORAS 1888

RÉGIMEN DE CORRELATIVIDADES

ESPACIOS CURRICULARES
PARA CURSAR:
Tener cursada

PARA
RENDIR:
Tener
aprobada

1° Año
001 Introducción al Derecho ---------- -----------

002 Derecho Constitucional ------------ -----------

003 Estado y Sociedad ------------ -----------

004 Perspectivas Psicológicas del Delito ------------ -----------

005 Derecho Penal ------------ ----------

006 Aspectos Generales del Proceso Penal ------------ ----------

007 Sociología ------------- -----------

008 Introducción al Saber Criminológico
y Tratamiento Penitenciario

----------- ---------

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN



5

2° Año
009 Política y Legislación Penitenciaria 001 --------

010 Fundamentos de Ética y Derechos
Humanos

002- 003 --------

011 Técnicas Penitenciarias I 004 --------

012 Teoría de las Organizaciones 007 --------

013 Sociología del Control Penal 001-005 --------

014 Nuevos paradigmas constitucionales
en materia de personas privadas de su
libertad

005 - 006 ---------

015 Prevención de Riesgos Carcelarios 001-006-011 ---------

3° Año
016 Penología 1° año- 010- 013 1° año

017 Situación Penitenciaria
Contemporánea Comparada

1° año- 007- 013 1° año- 015

018 Práctica Profesional I 1° año- 009- 010-011 1° año

019 Estrategias de Comunicación,
Mediación y Negociación

1° año- 012 1° año

020 Dinámica de Grupo y Liderazgo 1° año- 012- 1° año

021 Práctica Profesional II 1° año- 018 1° año

022 Técnicas Penitenciarias II 1° año- 004 1° año

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN



6

PERFIL DEL EGRESADO

El profesional poseerá una formación analítica que le permitirá la interpretación y resolución de
problemas mediante el empleo de metodologías y técnicas de manejo de grupos.

Estará capacitado para hacer cumplir la ejecución de la pena de manera profesional, formalizando lo
establecido en los postulados de la Ley Nacional N° 24.660 y Provincial N° 3008, como así también,
lo que la justicia dictamine para el beneficio último de la sociedad en su conjunto.

Con respeto a la Orientación, el alumno adquirirá conocimientos básicos y específicos en las áreas de
Derechos Humanos, tratamiento pos penitenciario, seguridad externa, seguridad interna y
progresividad de la condena.

Para ello la Tecnicatura tratará de brindarle al futuro profesional penitenciario, herramientas que le
permitan tomar decisiones, mediar, administrar, gestionar, planificar, etc.  cuestiones tendientes al
mejor funcionamiento de las instituciones en que se desempeñe.

El futuro egresado estará capacitado para  insertarse en instituciones del ámbito penitenciario y del
Patronato de Liberados implementando procedimientos, programas asistenciales, sistemas y modelos
de tratamiento, interviniendo para hacer respetar normas de convivencia, instrumentar estrategias de
seguridad, brindar asistencia y tratamiento.

Los egresados recibirán una formación profesional que los ubicará en una posición relevante en un
medio donde la sociedad rionegrina demanda cada vez más un perfil de estas características, aportando
con sus conocimientos elementos que ayuden al mejoramiento de la calidad de vida a la persona
privada de su libertad, mejorando el proceso de reinserción social y fomentando de esta manera, la
cohesión social de los ciudadanos.

El amplio conocimiento del marco legal promovido en materia de ejecución penal conformará una
herramienta de utilidad en el desempeño cotidiano de su profesión, constituyendo un aval que
respaldará la toma de decisiones responsable en los contextos institucionales en los que se inserte
como profesional.

El Técnico Superior en Seguridad y Ejecución Penal es un profesional con una formación técnica
amplia y está capacitado técnicamente y dotado de aptitudes para desarrollar sus actividades en
instituciones tales como Servicios Penitenciarios, Patronatos, Ministerios de Desarrollo Social,
Programas Nacionales y Provinciales de Menores y  Jóvenes en conflicto con la ley, libertad asistida y
lugares de encierro, como en todo organismo e institución gubernamental, privada u ONGs que estén
relacionados con la ejecución de la pena y seguridad de las personas implicadas en ello.

Estas capacidades técnicas – profesionales les permitirán:

 Implementar procedimientos ligados al ejercicio profesional en el ámbito institucional,
analizando los alcances y consecuencias de los mismos en relación a los resultados esperados.

 Instrumentar estrategias inherentes a la seguridad interna y externa de las instituciones
cerradas, semiabiertas y abiertas como así también aquellas que trabajan con adolescentes y
jóvenes en conflicto con la ley

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN



7

 Brindar asistencia y/o tratamiento a individuos procesados, condenados o sujetos a medidas de
seguridad.

 Implementar sistemas, modelos y/o programas asistenciales, de tratamiento penitenciario en
los ámbitos definidos para la ejecución de la pena.

 Instrumentar estrategias de abordaje interdisciplinarias e integrales con relación a los
programas de asistencia,  tratamiento y/o  seguridad en los ámbitos definidos para la ejecución
de la pena

ALCANCES DEL TÍTULO

Campo laboral

• El Técnico Superior en Ejecución Penal ejercerá su profesión en el sector público.
• Desarrollará sus tareas en los ámbitos de ejecución de la pena, el Servicio Penitenciario

Provincial, el Patronato de Liberados de la Provincia de Río Negro., los centros de atención
integral de adolescentes y jóvenes en conflicto con la ley, etc.

• Estará capacitado para desempeñarse en otros sistemas de ejecución de la pena de todo el país.
• En el ámbito privado podrá actuar como asesor técnico en instituciones que atiendan

problemáticas sociales que requieran de un hacer integrado entre el tratamiento y la seguridad
• Podrá participar en la formulación, elaboración y evaluación de proyectos, colaborar en

procesos de investigación científica, proyectos en materia de ejecución penal.

CONTENIDOS MÍNIMOS Y BIBLIOGRAFÍA

Introducción al Derecho

Objetivos

Reconocer la importancia social del Derecho como Ciencia y de sus elementos constitutivos.

Reconocer a la ciencia jurídica, además como una disciplina normativa y ética.

Contenidos

El hombre. El derecho. Ubicación sociológica del derecho. Derecho y poder. Naturaleza de la cosa e
idea del derecho. Escuelas de Derecho. Iusnaturalismo. Positivismo. Formalismo. Realismo. Norma
jurídica. Conceptos jurídicos básicos. Sistemas Jurídicos. Fuentes del Derecho y orden jerárquico.
Derecho consuetudinario. Interpretación de las normas jurídicas. Lagunas del Derecho. Ciencia y
Conocimiento científico. La ciencia jurídica como disciplina normativa: hecho, valor y norma. Ética.
Axiología jurídica. Lógica y argumentación.

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN



8

Derecho Constitucional

Objetivos

Interpretación de la organización jurídica política  en el ejercicio profesional Institucional.

Análisis de las garantías que establecen  la Constitución Nacional y Provincial en la ejecución de las
penas privativas de libertad.

Contenidos

Derecho constitucional e instituciones políticas. Fuentes. Tipología y clasificación de las
constituciones. Clasificaciones de las normas constitucionales. Interpretación de la constitución.
Antecedentes y fuentes de la Constitución Nacional. Proceso del constitucionalismo argentino.
Preámbulo. Poder Constituyente. Concepto. Clases, titularidad, ejercicio y límites. Reforma de la
Constitución. Requisitos formales. Supremacía de la C.N. Antecedentes. Formulación de la doctrina.
Control de constitucionalidad, sistemas. Tipologías de las estructuras estatales. Unitarismo y
Federalismo. Ubicación del Régimen Constitucional Argentino. Origen histórico del Federalismo
Argentino. Tipología de las estructuras de gobierno. Parlamentarismo. Presidencialismo. Gobierno de
Gabinete, Colegiado y de Asamblea. Régimen Constitucional Argentino. Estructura federal.
Características del federalismo argentino. Soberanía y autonomía. Relaciones de supasubordinación de
participación y de reparto. Facultades exclusivas, concurrentes y supletorias, delgadas y no delegadas.
Asiento de las autoridades nacionales. La cuestión capital. Régimen municipal. Intervención federal.
Poder Legislativo. Funciones del Congreso. Poder Ejecutivo. Poder Judicial. Competencia de la
Justicia Federal. Causas de jurisdicción Federal. Competencia de la Corte Suprema. Originaria y por
vía de apelación. Gravedad institucional. Sentencia arbitraria o inconstitucional, doctrina y casos. El
Ministerio Público.

Estado y Sociedad

Objetivos

Comparar los distintos tipos de pensamiento a lo largo de la contemporaneidad.

Reconocimiento de las principales problemáticas  contemporáneas relacionadas con el Estado y la
Sociedad.

Contenidos

Estado. Concepto. Sociedad Civil. Concepto. Concepciones históricas del Estado: Platón, Aristóteles,
Agustín, Hobbes, Locke, Rousseau, etc. Concepciones contemporáneas: pluralista, clasista y
burocrático dirigencial. Surgimiento histórico del Estado Moderno Capitalista. Nación. Concepto.
Origen del Estado Argentino.
Sociedad Civil. Origen terminológico. Hegel. Esfera Pública. Esfera Privada.
Sociedad Disciplinaria. Sociedad Capitalista. Vigilancia y Castigo. El encierro como metodología de
disciplinamiento social. El panoptismo. Arquitectura de la vigilancia. Saber, Conocimiento y Poder.

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN



9

Perspectiva Psicológica del Delito

Objetivos

Comprender el delito desde una perspectiva psicológica como una acción social

Comprender el concepto histórico del Delito y sus distintos relatos

Contenidos

Discurso del poder, marginalidad y discriminación. Instituciones y violencia. La psicología y su
aplicación en el campo jurídico. Desarrollo histórico y actualidad nacional e internacional.
Importancia del entrecruzamiento discursivo de lo legal y psicológico. Aportes de la Psicología al
campo del Derecho. La ley como estructurante simbólico y organizador de la vida en sociedad. Sujeto,
Ley y cultura. Aportes psicoanalíticos, antropológicos, sociales e internacionales. El hombre en
situación de atravesamiento legal. Concepto de delito para el Derecho. Tipo de delito. Concepto de
delito como punto de intersección entre el sujeto (subjetividad), acto (trasgresión). La Ley y la
Sociedad. Génesis del Delito. Reacción social. Concepto de peligrosidad. Control social. Incidencia de
las perturbaciones de las funciones psíquicas en la conducta y su valoración jurídica. Imputabilidad e
inimputabilidad. Función de la pena y de las medidas de seguridad. Nuevos aportes desde la
Psicología al campo de la investigación criminal: perfiles psicológicos y criminalidad serial. El niño y
el adolescente en conflicto con la Ley, su entorno familiar y social. Concepción multicausal en la
génesis de la conducta transgresora en niños y adolescentes. Victimología. Autores y víctimas en el
proceso judicial. Víctimas en los delitos sexuales como variables del sistema judicial. Consumo de
sustancias tóxicas, legales e ilegales.

Derecho Penal

Objetivos

Analizar la evolución del Derecho Penal Argentino

Comprender las grandes líneas de las escuelas de pensamiento del Derecho Penal

Contenidos

La ciencia del Derecho Penal y la enciclopedia de disciplinas penales. Evolución histórica. Escuelas de
pensamiento: clásica, positiva, positivismo lógico, finalismo, post – finalismo y funcionalismo.
Evolución del Derecho Penal Argentino. Fuentes. Teoría dogmática de la ley penal. Programa penal de
la constitución y tratados con jerarquía constitucional. Teoría de la ley penal. Teoría del delito. La
tentativo y el desistimiento voluntario. Participación criminal. Unidad y pluralidad delictiva. La
punibilidad. Teoría de la Pena. Teoría de las medidas de seguridad. Extinción de la responsabilidad
penal.

Aspectos Generales del Proceso Penal

Objetivos
Comprender las fases y etapas del proceso penal

Internalizar los presupuestos procesales y las garantías constitucionales

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN



10

Contenidos
Proceso Penal. Finalidad del proceso. Jurisdicción. Competencia. Organización judicial. Sujetos del
proceso. Etapas del proceso. Sumario. La ejecución penal. La norma procesal penal. Fines y funciones
del proceso penal. Estructura y desarrollo del proceso. Actos procesales. Los presupuestos procesales.
Garantías constitucionales. Potestad penal, pretensión punitiva y acción procesal penal. El Ministerio
Público. Ubicación institucional. Sujetos. El querellante particular. Etapas del juicio. Concepto e
importancia. Medios impugnativos y recursos contra la resolución jurisdiccional. Ejecución penal.
Responsabilidad penal juvenil.

Sociologia

Objetivos

Analizar y comprender las grandes líneas y la evolución del pensamiento sociológico

Reconocer los paradigmas sociológicos y su objetivación en la realidad.

Contenidos

Sociología. Concepto. Comte. Durkheim. Marx. Weber. Iluminismo. Positivismo. Socialismo utópico.
Socialismo Científico.. Funcionalismo. Estructural funcionalismo. Corpus social. Status. Clases.
Teoría del Conflicto. Conflicto Social. Capitalismo. Estrategias de disciplinamiento. Teorías sociales.
Perspectivas contemporáneas. Socialización. Socialización Primaria. Socialización secundaria.
Grupos. Roles. Actores. Actores Sociales. Liderazgo. Tipologías de liderazgo. Legalidad y
legitimidad. La Ley. Papel de la Ley en la sociedad contemporánea.

Introducción al Saber Criminológico y Tratamiento Penitenciario

Objetivos

Analizar las escuelas criminológicas y su relevancia en la actualidad

Comprender los metarelatos del fenómeno criminológico

Contenidos

Teorías que explican las conductas antisociales: evolución. Etapa precientífica. Premisas científicas y
sociales de su surgimiento. Modelos teóricos positivistas de la criminalidad. Biocriminología. Escuela
psicologista y sociológica. Actualidad de las escuelas clásicas. Criminología crítica. Integración de las
distintas teorías. Motivos, causas y factores que inducen al hombre al delinquir. Solución de los
conflictos y conductas antisociales. Discursos de explicación del fenómeno criminológico. Causas
sociales de la delincuencia. Sistema penal, evolución teórica y práctica. Problemática de la persona
procesada, penada y liberada. Prevención primaria, secundaria y terciaria. Modelos preventivos.
Programas de prevención. Prevención comunitaria. Prevención del delito. Mapa del delito y programas
de prevención geográfica en la República Argentina. Paradigma resocialización. Delito y
ordenamiento jurídico. Consecuencia jurídica del delito. Teorías contemporáneas del delito, del
delincuente y de los sistemas punitivos. Nueva criminología. Sistemas modernos de control del delito.

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN



11

Política y Legislación Penitencia

Objetivos

Conocer la legislación y normativas relativas al tratamiento penitenciario

Analizar las perspectivas contemporáneas en términos de reconocimientos de derechos.

Contenidos

Cuestión penitencia contemporánea: normativa internacional relativa a la actuación penitenciaria.
Tratados y pactos internacionales. Normativas nacionales. Sistema de Ejecución Penal. Organización
del Sistema Penitenciario. Modalidades básicas de ejecución de la pena. Evolución histórica del
tratamiento de la pena. Constitución. Leyes Nacionales. Leyes Provinciales. Reglamentos. Agente
penitenciario. Derechos y Obligaciones. Etica profesional. Discrecionalidad en el ejercicio de las
funciones.

Fundamentos de Etica y Derechos Humanos

Objetivos

Comprensión de la importancia que revisten la aplicación de los Derechos Humanos en el tratamiento
Penitenciario.

Identificación y análisis de las reglas mínimas establecidas para el tratamiento de los sujetos privados
de libertad

Contenidos

Derechos Humanos: Concepto. Clasificación. Fundamentación. Antecedentes. Derechos Humanos y
Democracia. El Derecho Internacional de los Derechos Humanos: su carácter subsidiario. Jerarquía de
las normas. Relación entre el derecho interno y el derecho internacional. Derechos Humanos y
Constitución Nacional. Análisis de casos jurisprudenciales.
Sistemas de protección de los derechos humanos: Tratados, Pactos y Convenciones. Sistema
Americano de Protección de los Derechos Humanos. Comisión Interamericana de Derechos Humanos.
Corte Interamericana de Derechos Humanos. Los estándares internacionales en material de ejecución
penal, en el marco de las Naciones Unidas y de la organización de Estados Americanos.
Responsabilidad penal internacional del individuo. Responsabilidad del funcionario. Condiciones bajo
tutela.

Técnicas Penitenciarias I

Objetivos

Conocer y reconocer las características del proceso penitenciario

Abordar la problemática penitenciaria con metodologías y técnicas modernas

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN



12

Contenidos

Establecimientos Penitenciarios. Tipos y modalidades. Estructuras organizativas. Clasificación básica:
nivel de seguridad, características de alojamiento, tipo de internos y situación legal de los alojados.
Situación administrativa y judicial del interno. Ingreso, permanencia y egreso de condenados. Sistema
de correspondencia y visita. Gestión Penitenciaria. Seguridad Interna. Planificación de un
establecimiento penitenciario. Coordinación. Control.

Teoría de las Organizaciones

Objetivos

Comprender la importancia que reviste la planificación y gestión de las organizaciones.

Identificar las distintas estrategias que se aplicación en distintas estructuras organizacionales.

Contenidos

Organización. Naturaleza y definición de la organización. EL proceso de cambio y la importancia de
su entendimiento. Conceptos y enfoques de la administración. Misión y objetivos organizacionales.
Evaluación del entorno. Estrategia: concepto, ventaja competitiva y proceso de la administración
estratégica. Estructura y diseño organizacional: distintos tipos de estructuras organizacionales y
factores a tener en cuenta para su diseño. Planificación: visión general, proceso y herramientas de
planificación. Liderazgo, concepto y enfoques. Motivación: influencia en el desempeño de los
recursos humanos. Grupos y equipos de trabajo: características, integración y administración de
grupos y equipos. Comunicación organizacional: formas y medios de comunicación. Administración
de recursos humanos: el papel estratégico de la administración de los recursos humanos. Análisis de
puestos, reclutamiento, selección y evaluación del personal. La importancia de la capacitación.

Sociología del Control Penal

Objetivos

Conocer las características del control penal como presupuesto del orden social
Analizar históricamente la sociología del control penal

Contenidos

El poder de castigar como presupuesto del orden social. Delito y delincuente en el escenario de la
Revolución Industrial. Contractualismo social y Estado monopolizando el castigo. Utilidad de las
nuevas políticas penales. Imperio de la ley, límites y previsibilidad. De los suplicios a la disciplina. El
suplicio como técnica. El cuerpo como punto de aplicación del castigo. Tortura, ejecución y verdad. El
mecanismo de la atrocidad. Dispositivos de encierro. El diagrama binario del poder. La iluminación
sociológica en la relación de la sociedad con el delito. De lo normal a lo anormal. Durkheim y de lo
normal a lo patológico. El modelo de la solidaridad orgánica. Delito, su castigo y la conciencia
colectiva. Del delincuente al desviado. De la ciencia penal a la política criminal: la criminología crítica
y la nueva criminología. Delincuencia “productiva” y disciplinamiento social. Genealogía de las
nuevas tecnologías de poder: nueva economía de castigos, el nacimiento de la “benignidad”.  La
infracción. Castigo y repetición posible del crimen. Semiotécnica del castigo. Tecnología de la
representación. Cuerpo: bien social y objeto de apropiación colectiva. Modelos de la prisión punitiva.

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN



13

Espacio cerrado y principio de individuación. El sujeto de la disciplina. Disciplina y poder: la técnica
disciplinaria como punto de partida de la producción capitalista. Espacio, tiempo y procesos de trabajo
en Marx  y Foucault.

Nuevos paradigmas constitucionales en materia de personas privadas de su libertad

Objetivos

Conocer las perspectivas actuales en materia de tratamiento de las personas privadas de su libertad

Analizar las transformaciones constitucionales operadas en el tratamiento del sistema de ejecución
penal.

Contenidos

Medidas penales alternativas. Situación actual y perspectivas a futuro. Jurisprudencia de la Corte
Suprema de Justicia de la Nación en relación con la cuestión “cárcel”. Estudio de los fallos relevantes
de la Corte Interamericana de Derechos Humanos en la materia. Interpretaciones del art. 18 de la
Consttitución Nacional. Estándares mínimos que hacen a la constitucionalidad de la pena privativa de
libertad. Estudios de casos.

Prevención de riesgos carcelarios

Objetivos

Sensibilizar acerca de la importancia de la prevención de riesgos carcelarios

Conocer las modalidades y medidas de precaución permanentes y transitorias

Contenidos

Prevención. Concepto. Causas que determinan o condicionan la aparición de los fenómenos de
violencia. Motines. Mantenimiento de los lazos del grupo social con el infractor. El uso de las razones
instrumentales. Los efectos de la simplificación y el simplismo para alcanzar la eficacia. Intervención.
Concepto. El saneamiento como erradicación. Prevenir y vigilar. Similitudes y diferencias. Dimensión
política de la prevención. La cárcel como espacio de configuración de violencia. Fenómenos lesivos.
Violencia carcelaria. Función de la cárcel. Seguridad, protección y prevención de los bienes jurídicos.
Focos de peligro. Observación, control y evitación de riesgos carcelarios. Protección, vigilancia y
control. Medidas de precaución: carácter permanente y continuo. Previsibilidad. Índice de riesgo.
Requisas. Modelos de equipamientos penitenciarios. Sistemas de detección perimetral en
infraestructuras penitenciarias. Planificación y evaluación del sistema penitenciario. Aislamiento y
marginalidad, impacto sobre el recluso.

Penalogia

Objetivos

Conocer el origen y evolución del concepto
Comprender la función y naturaleza de la pena

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN



14

Contenidos

Penalogía. Pena. Concepto. Naturaleza y función. Clasificación de las penas. Pena de muerte. Método
de ejecución. Pena privativa de la libertad, pena restrictiva de libertad, penas privativas de derechos y
penas pecuniarias. Medida de seguridad: concepto y función. Relación con las penas. Clasificación:
educativas, correctivas, curativas y eliminatorias. Evolución y vigencia en las legislaciones. Penalidad
en la Argentina. Condena de ejecución condicional. Principales regímenes penitenciarios. De la noción
de “individuo peligroso” a la del “sujeto portador de riesgo”. Estudio en torno a los fines y funciones
de la pena. Legitimación de las penas y las teorías utilitaristas. Ideologías justificadoras de la pena.
Teorías ideológicas y tecnocráticas de la pena. El derecho penal mínimo como técnica de tutela de los
derechos fundamentales.

Situación Penitenciaria Contemporánea Comparada

Objetivos

Reconocer las realidades de diversos sistemas penitenciarios
Comprender la vinculación entre crecimiento penitenciario y la política de seguridad

Contenidos

Proceso de globalización penitenciaria. Políticas penales y penitenciarias. Genealogía de las políticas
penales. Vinculación entre crecimiento carcelario y política de seguridad. Modelo penitenciario en
Estados Unidos. Administración penitenciaria. Composición de la población detenida. “Tolerancia
Cero”. Demografía penitenciaria. Políticas penales. Paradigmas explicativos e hipótesis. Tesis
historiográfica revisionista. Interpretaciones determinísticas y paradigma interpretativo integral.
Modelos teóricos policy – choice. Costos sociales de la detención. Sistema penitenciario y orden
social. Origen del sistema penitenciario estadounidense. Tasa de población carcelaria. Régimen
carcelario comparado. Modelos: tendencias presentes en la legislación, orientaciones doctrinarias y
científicas que caracterizan la cultura penitenciaria. Modelo penitenciario europeo. Modelos europeos
de supervisión y control penitenciario. Las reglas penitenciarias europeas. Intervención con los
extranjeros. Situación Penitenciaria Contemporánea Latinoamericana y Argentina.

Práctica Profesional I

Se propone abrir el campo de intervención de tal modo que los cursantes profundicen la comprensión
de los conceptos teóricos incorporados hasta aquella primera instancia y los integren con los nuevos.
La indagación se mantendrá focalizada en el problema como interrogante concreto y favorecerá el
desarrollo de habilidades argumentativas de indagación sistemática de comprensión y evaluación de
las aportaciones teóricas.
Los estudiantes deberán llevar a cabo las siguientes actividades:

- Realizar una aproximación al campo de intervención real
- Tomar decisiones acerca de cuáles eran las aportaciones conceptuales que pueden orientar la

elaboración de respuestas o explicaciones al problema planteado teniendo en cuenta la
información obtenida

- Evaluar y tomar decisiones acerca de los enunciados explicativos aportados por la teoría
- Presentar un informe que describa las actividades realizadas y las observaciones teóricas

implementadas.

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN



15

Estrategias de Comunicación, Mediación y Negociación

Objetivos

Comprensión del proceso, estructura y dinámica de la negociación y la mediación y la pertinencia de
su utilización según el tipo de conflicto.
Conocimiento del rol y la importancia de la comunicación en los sistemas penitenciarios.

Contenidos

Comunicación. Modalidades. Concepto. Tipologías. Ubicación de la Negociación y de la Mediación
dentro del sistema de administración de conflictos. Noción de conflicto. Tipos de conflictos.
Conflictos mediables y no mediables. Métodos de administración de conflictos: adversiales y
consensuados. La negociación: aspectos básicos del proceso y su diferencia y relación con la
mediación. Diferentes tipos de negociación. La negociación colaborativa como fundamento de la
mediación. La negociación en las organizaciones de seguridad. La mediación. El proceso de
mediación. Sus fases. La comunicación en mediación: estilos y técnicas. Técnicas de búsqueda de
información. Aspectos normativos de la mediación. Tipos de mediación y sus ámbitos de aplicación.
La cuestión del poder en la Negociación y en la Mediación. El acuerdo. Elaboración. Contenido y
forma. Condiciones para su viabilidad. Tipos de Acuerdo. Homologación de Acuerdos.

Dinámica de Grupo y Liderazgo

Objetivos

Conocer las características de un grupo y del liderazgo en sí
Promover las capacidades para la transformación de las relaciones interpersonales

Contenidos
Procesos de integración y desintegración: perspectivas contemporáneas. Dinámica social actual.
Modelos mentales relacionados con estilos de liderazgo tradicional. Modelos prevalecientes del
liderazgo. Líder autoritario. Liderazgo paternalista. Líder manipulador. Desventajas de los modelos
prevalecientes de liderazgo. Liderazgo democrático. Capacidades para la transformación de las
relaciones interpersonales, para la transformación social. Liderazgo y derechos humanos. Liderazgo
aplicado a los equipos interdisciplinarios y a proyectos institucionales de transformación. Procesos de
autorreflexión individual y grupal.

Pràctica Profesional II

En este espacio se planificarán y realizarán las pasantías en ámbitos reales de intervención, con el
objetivo de desempeñarse y evaluar en el plano concreto las acciones laborales. Por último, el
estudiante deberá elaborar y presentar un trabajo de informe final en que argumente y fundamente
teórica y empíricamente el desarrollo del problema planteado en la Práctica Profesional I.

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN



16

Tècnicas Penitenciarias II

Objetivos
Identificar las distintas problemáticas que se presentan en la actualidad en la población carcelaria.
Reconocer y compara los distintos programas asistenciales y tratamentales
Identificar la responsabilidad que tiene el agente penitenciario en la asistencia y tratamiento de los
individuos privados de su libertad.

Contenidos
Problemáticas en el tratamiento penitenciario. La relación agente penitenciario, interno y familia.
Conflictos en el trato: causas frecuentes. El rol y responsabilidad del agente penitenciario.
Características diferenciales de la población carcelaria. Las particulares, organización y problemáticas
específicas de la población masculina y la femenina. Las madres internas. Valetudinarios. Adicciones.
Inimputabilidad. Las problemáticas asociadas a la reclusión: las enfermedades mentales.
Particularidades del tratamiento en las unidades que alojan sujetos que padecen trastornos mentales.
Tratamiento para internos que padecen adicciones y alcoholismo. Programas de asistencia y
tratamiento. El rol del agente penitenciario como operador y facilitador de los procesos de cambio.
Cuestiones de gènero. La mujer privada de libertad. Legislación del sistema de ejecución penal.
Internas embarazas y madres. La atención de los niños residente y de los niños por nacer en las
Unidades Penales desde la Ley de Ejecución Penal. El rol de los Juzgados de Menores. La educación
de los niños desde la Ley Provincial de Educación y la Ley Nacional de Educación. La Convención
Internacional de los Niños. Responsabilidades del Estado y evaluación del vínculo materno. Planes de
integración familiar de los niños nacidos en prisión. El interno drogadependiente. Las comunidades
terapéuticas en el ámbito carcelario. Tratamiento post – penitenciario. Intervención tutelar y medidas
de Asistencia, Tratamiento y Control de los Liberados. Programas específicos. Programas de
Asistencia tutelar al liberado. Programas de Inclusión Social.

d.12 .- Bibliografìa

Introducción al Derecho

 El problema del conocimiento. A. J. AYER. Ed.EUDEBA, Buenos Aires, 1985.

 Los criterios epistémicos de los paradigmas jurídicos tradicionales. Jorge Eduardo DOUGLAS
PRICE. FADE, General Roca, 2001.

 Introducción al conocimiento científico. GUIBOURG-GHIGLIANI. EUDEBA. Buenos Aires,
1985.

 Ideología, verdad y legitimación. Osvaldo N.Guariglia. Editorial Sudamericana. Buenos Aires.
1986.

 Las ideologías y el derecho. Elisa Mendez de Smith. Ed. Astrea, Buenos Aires,1984.

 Conocimiento Objetivo. Karl R. POPPER. Ed. Tecnos. Madrid, 1982.

 Hermenéutica del saber. Olsen GHIRARDI. GREDOS. Madrid, 1979.

 Problemas epistemológicos de la ciencia jurídica. Antonio HERNANDEZ GIL, Ed. Civitas,
Madrid. 1981.

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN



17

Derecho Constitucional

 Constitución de la Nación Argentina

 Constitución de la Provincia de Río Negro.

 Código Penal de la Nación Argentina.

 Código Procesal Penal de la Provincia de Río Negro.

 Ley 4200 “Ley de Seguridad Ciudadana de la Provincia de Río Negro”.

 Ley 24660 “Ley de ejecución penal de la Nación Argentina”.

 Ley 3008 “Régimen Penitenciario de la Provincia de Río Negro”.

 Reglamentación Penitenciaria de la Provincia de Río Negro.

 Teoría del Conocimiento. Johannes HESSEN. Ed. LOSADA. Buenos Aires, 1981.

Estado y Sociedad

 Ávila Fuenmayor, F. (2007) “El concepto de poder en M. Foucault”, en: A parte Rei, Nº 53,
Septiembre, HYPERLINK "http://serbal.pntic.mec.es/aparterei"
http://serbal.pntic.mec.es/aparterei.

 Castoriadis, Cornelius (1993[1989]), La institución imaginaria de la sociedad, 2 vol.,
Barcelona, Tusquets, Vol. 2, pp. 9-41.

 Laguna Berber, M. (2006) “El concepto de poder bajo el análisis de la filosofía política: Las
20 tesis políticas de Enrique Dussel”, en: Que hacer político, 10 de diciembre de 2006 |
Número Epoca II Año 1 No. 36.

 Wallerstein, Immanuel (2004 [1998]) Impensar las Ciencias Sociales, México, Siglo XXI, pp.
9-26.

 Bobbio, Norberto; Matteuci, Nicola; Pasquino, Gianfranco (2008 [1991]), Diccionario de
Política, 2 vol., México, Siglo XXi, art. varios.

 Di Tella, Torcuato S. et al. (2004), Diccionario de Ciencias Sociales y Políticas, Buenos Aires,
Ariel.

 Durkheim, Emile (s/f), La División Del Trabajo Social (Vol. 1), fragmentos seleccionados,
http://www.scribd.com/doc/7270791/Durkheim-Emile-Division-Del-Trabajo-Social

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN



18

Perspectiva Psicològica del Delito

 Paul Mussen y Otros “Introducción a la psicología”. Compañía. Editorial Continental. S.A.
México 1981

 Mercado Domenech “Procesamiento humano de la información” Col. Estrella. México 1978

 Statt David “La psicología”. Harper Row Latioamericana. 1980

 Bleger José “Psicología de la conducta”. Edit. Paidos. Bs. As. 1986

 Reuchlin “Los métodos en psicología”. A. Redondo. Madrid

 Cerda “Una Psicología de hoy”. Edit. Herder. Barcelona 1978

 Francia Alvaro “Introducción a la teoría general de los sistemas”. Moraico. Argentina 1984

 Wolman Benjamín “manual de Psicología General”. Edit Martinez Roca. S.A. Barcelona.
1979.

 Miro, Maria Teresa “Epistemología evolutiva y psicología”. Valencia Promolibro 1994.

 Ballesteros y García B “Procesos psicológicos básicos”. Madrid Edit. Universitas 1995

Derecho Penal

López, Axel y Machado Ricardo, Análisis del régimen de ejecución penal. Edit. Fabián Di
Plácido. Bs. As. 2004.

Zerba, Diego y Massa, María, El Mal estar en el sistema carcelario. Edit. El Otro, Bs. As.,
1996.

Zerba, Diego y Massa, María, Síntomas carcelarios, El estado contraataca. Edit. Letra Viva,
Bs. As., 1997.

Salt, M. Y Rivera Beiras, I. Los derechos fundamentales de los reclusos. Edit. Del Puerto,
1999.

Cesano, J. D. Estudios del Derecho Penitenciario. Edit. Ediar. 2003.

Pérez Arias, J. Libertad Condicional. Revista de Ejecución de la Pena Privativa de la Libertad
y el Encierro. Edit. Di Plácido. Año 1 Nº 1. Noviembre 2006.

Winnicott, Donald, Deprivación y Delincuencia. Edit. Paidós, 1990.

Foucault, M. Vigilar y Castigar. Edit. S XXI, 1984.

Barros Leal, César: “Prisión. Crepúsculo de una era”. Editorial PORRUA, México,2000.

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN



19

Bergalli, R. y Otros: “Cuadernos de la cárcel”. Edición especial de “No hay derecho”. Bs. As.,
1991.

Caimari, Lila: “Apenas un delincuente. Crimen, castigo y cultura en la Argentina, 1880 1955”.
Siglo Veintiuno editores Argentina. Bs. As., 2.004.

Carranza, E. (Coordinador): “Delito y seguridad de los habitantes”. SIGLO XXI Ed.

Lopez, A. y Machado, R.: “Análisis del régimen de ejecución penal”. Fabián J. Di Plácido
Editor. Bs. As., febrero de 2004.

Lopez Rey, M.: “Criminología, teoría, delincuencia juvenil, prevención, predicción y
Tratamiento”. Ed. Aguilar, Madrid, 1981.

Machado, R. y Otros: “Adicciones y S.I.D.A. en el medio carcelario”. Monografía. Servicio
Penitenciario Federal. Bs. As., 1994.

Aspectos Generales del Proceso Penal

 Ley Nacional. 24.660 “Ley de ejecución de pena privativa de libertad”.

 Ley Provincial. 3.008 “Ley  de ejecución de pena privativa de libertad”.

 Decreto-Ley N° 3-2006. “Decreto de naturaleza legislativa”.

 Kent, Jorge "Derecho de la Ejecución Penal" Ad Hoc Bs.As. 1996.

 Kent, Jorge "Ejecución Penal y el Nuevo Proceso" Ad-Hoc Bs.As. 1993

 Kent, Jorge "El Perfil del Funcionario de Prisiones en los Umbrales del Tercer

 Milenio" La Ley Año LXIII N° 242 del 20 de diciembre de 1999.

 López, Axel y Machado, Ricardo "Análisis del Régimen de Ejecución Penal" Fabián Di
Plácido Editor, Bs. As. 2004.

 Ceruti - Rodríguez " Ejecución de la pena privativa de la libertad" Ediciones La Rocca Bs.As.
1998.

 Tiegui, Osvaldo N. "Tratado de Criminología". Tercera Edición. Editorial Universidad Bs.As.
2004.

 Cuadernos de Doctrina y jurisprudencia Penal Año IX Número 17 Ad Hoc Bs. As.

 Mayo de 2004 Jurisprudencia del S.T.J de Río Negro: AUTOS: "Presidente del Colegio de
Abogados de General Roca si Mandamus" (ExpteN0 15762/01 STJ). AUTOS: "Defensores
Generales Penales de General Roca s/Acción de Amparo" (Expíe. N° 16567/02 STJ)

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN



20

Sociologìa

 Weber, Max. 1996. Economía y Sociedad. Fondo de Cultura Económica, México. Capítulo
VII: Economía y Derecho (Sociología del Derecho), Páginas 498- 512.

 García Villegas, Mauricio y Rodríguez, Cesar. 2003. Derecho y Sociedad en América Latina:
un debate sobre los estudios jurídicos críticos. ILSA-Universidad Nacional de Colombia,
Bogotá.

 Zaffaroni, Eugenio. 1984. Sistemas penales y derechos humanos en América Latina. Instituto
Interamericano de Derechos Humanos. Buenos Aires. Editorial De Palma.

 Durkheim, Emile. 1997.  La División del trabajo social, México.  Cap. II y V de la primera
parteGarland, David. Castigo y sociedad moderna: un estudio de teoría social. Siglo XXI,
México, 1999. Cap. 2 y 3.

 Melossi, Darío y Pavarini, Massimo. 1980.  Cárcel y Fábrica: Siglo XXI Editores, México.
Cap.

 Garland, David. 1999. Castigo y sociedad moderna. Siglo XXI, editores. México. Cap. 5.

 Rusche, George y Kircheimer, Otto. 1984. "Mercantilismo y surgimiento de la pena de
prisión", en Pena y Estructura Social, Editorial. Temis, Bogotá, 1984.

 Weber, Max. 1996. “El carisma y sus transformaciones” y “El significado de la disciplina”
en  Economía y Sociedad. Fondo de Cultura Económica. México.

 Foucault, Michel.1976.  Vigilar y Castigar. Fondo de Cultura Económica, México. Cap. 1 y
páginas. pp 175-230.

 Foucaul, Michel. 2006. Seguridad, territorio y población. Fondo de Cultura Económica,
México. Clase a designar.

 Lamnek, Siegfried. 2002. Teorías de la criminalidad. Siglo XXI Editores, México. Páginas 34-
54.

 Larrauri, Elena. 1992. La herencia de la criminología crítica. Siglo XXI Editores. México

 Bergalli, Roberto. 1983. El pensamiento criminológico. Barcelona. Península.

 Kelling G. Y Wilson, J:”Ventanas Rotas: La policía y la seguridad en los barrios”en Revista
Delito y Sociedad. Nª 15-16.2001.

 Kessler, Gabriel. 2004. Sociología del Delito Amateur. PAIDOS, Bs. As. Cap. 1. 2, 3, 4, 5 y
Conclusiones.

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN



21

Introducción al Saber Criminológico y Tratamiento Penitenciario

 Baratta, Alessandro. 2002.  Criminología Crítica y Crítica del Derecho Penal. Siglo XXI
Editores, Buenos Aires. Páginas 21-43.

 Ley de ejecución de la Pena Privativa de la Libertad – 24.660” y “Reglamento de las
Modalidades Básicas de la Ejecución – Decreto 396/99”

 “Principios básicos de la ejecución”. De: ANALISIS DEL REGIMEN DE EJECUCION
PENAL. LOPEZ, A. y MACHADO, R.

 “La era Jacksoniana. Desarrollo económico, marginalidad y política de control social”. De:
CARCEL Y FABRICA. LOS ORIGENES DEL SISTEMA PENITENCIARIO D. Melossi y
M. Pavarini.

 “Las instituciones de detención”. Varios autores

 “Sistema de Justicia Penal  de menores”. De: DERECHO PENAL DE MENORES. Z. Fellini

 “El control social de los menores infractores”. En Revista: DELITO Y SOCIEDAD. A.
Daroqui – S. Guemureman

 “Castigar a los chicos. La construcción de carreras criminales en la ‘Ciudad de los Granujas’”.
En Revista: DELITO Y SOCIEDAD. V. Ruggiero.

 “La acción represiva”. En NUNCA MAS. C.O.N.A.D.E.P.

 David, P.: “Sociología criminal juvenil”. Ediciones DEPALMA, Bs. As., 1974.

 Del Olmo, R.: “América Latina y su criminología”. Siglo XXI Ed., México, 1984.

 Dichio, J. J.: “El estudio del delincuente”. Ed. Penitenciaria (Servicio Penitenciario Federal),
Bs. As., 1986.

Polìtica y Legislaciòn Penitenciaria

 Código Procesal Penal de Río Negro, Ed del Colegio de Abogados de Viedma.

 Kent, Jorge "Ejecución Penal y el Nuevo Proceso" Ed. AdHoc srl Bs. As. 1993.

 Kent, Jorge "Derecho de la Ejecución Penal" AdHoc Bs. As. 1996.

 Ley Nacional. 24.660 “Ley de ejecución de pena privativa de libertad”.

 Ley Provincial. 3.008 “Ley  de ejecución de pena privativa de libertad”.

 Decreto-Ley N° 3-2006. “Decreto de naturaleza legislativa

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN



22

 Monclús Masó, Marta en "Las garantías penales y procesales" por Edmundo S. Hendler
(comp.) Editores del Puerto S.R.L. Facultad de Derecho Universidad de Buenos Aires, mayo
de 2004. Páginas 151 a 171.

 Estrella, Osear Alberto - Godoy Lemos Roberto "Código Penal" (3 tomos) Ed. Hammurabi -
José Luis Desalma - Editor.

 Creuss, Carlos "Derecho Penal" Ed. Astrea

 D'Albora, Francisco J. "Código Procesal Penal de la Nación Ed. LexisNexis, Abeledo Perrot,
Quinta Edición.

Fundamentos de Etica y Derechos Humanos

 Blanc Altemir, A. (ed.) “La Protección Internacional de los Derechos Humanos a los
Cincuenta Años de la Declaración Universal”, Editorial Tecnos, Madrid, 2001.

 Buergenthal, Th. “Derechos Humanos Internacionales”, Editorial Gernika, México, 1996.

 Buergenthal Th., Grossman, C. y Nikken, P. “Manual Internacional de Derechos Humanos”,
Instituto Interamericano de Derechos Humanos de Costa Rica, Editorial Jurídica Venezolana,
Venezuela, 1990.

 “Las Naciones Unidas y los Derechos Humanos. 1945- 1995”. Departamento de Información
Pública de las Naciones Unidas, Nueva York, 1995.

 “Los Derechos Humanos en la Historia” (varios autores), Ediciones Universitat de Barcelona,
Bellaterra, 1998.

 Ferrer Lloret, J. “Responsabilidad Internacional del Estado y los Derechos Humanos”,
Editorial Tecnos, Madrid, 1998.

 GARCÍA RAMIREZ, Sergio, Los derechos humanos y la jurisdicción interamericana,
Universidad Nacional Autónoma de México, México, 1ª ed. (2002), reproducido en
<http://www.bibliojuridica.org/...>.

 Rodríguez Pinzón y otros, “La Dimensión Internacional de los Derechos Humanos. Guía para
la aplicación de normas internacionales en el derecho interno” Banco Interamericano de
Desarrollo, American University, Washington D.C., 1999.

 “La Protección Jurídica Internacional de la Persona Humana y el Problema de los
Indocumentados” Seminario del CICR y ACNUR de La Paz, Bolivia, 1990. Publicación del
CICR y del ACNUR, Ed. Zavalía, Buenos Aires, 1991

 Bidart Campos, Germán, Colagero Pizzolo, coordinadores, “Derechos Humanos: Corte
Interamericana. Opiniones Consultivas”, Ediciones Jurídicas Cuyo, Mendoza 2000.

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN



23

 Ley 24660 “Ley de ejecución penal de la Nación Argentina”

 Ley 3008 “Régimen Penitenciario de la Provincia de Río Negro”

 Constitución Nacional de la Republica Argentina..

 Constitución de la Provincia de Río Negro.

 Reglamentación Penitenciaria de la Provincia de Río Negro..

 Tratado de la Naturaleza humana. David HUME. TomoI. Ed. Orbis, Hyspamerica. Buenos
Aires. 1984.

 Ensayo sobre el entendimiento humano. John LOCKE. Ed. Sarpe. Madrid, 1984.

 Conocimiento e interés. Jürgen HABERMAS. Ed. Aguilar TAURUS HUMANIDADES,
Buenos Aires, 1990.

 Causalidad y teleología. Enrique MARI en Materiales para una teoría crítica del derecho. Ed.
Abeledo Perrot. Buenos Aires. 1991.

 Entre el tiempo y la eternidad. Ilya PRIGOGINE e Isabelle STENGERS. Ed. Alianza
Universidad, Buenos Aires. 1991.

Tècnicas Penitenciarias I

 Decreto-Ley N° 3-2006. “Decreto de naturaleza legislativa”.

 Durkheim, E.: “El suicidio”. Schapire Editor, Bs. As., 1971.

 Durkheim, E.: “Las reglas del método sociológico”. La Pléyade, Bs. As., 1974.

 Elbert, C. A.: “Manual básico de criminología”. EUDEBA, Bs. As., 1998.

 Elbert y Otros (Coordinadores): “La criminología del siglo XXI en América Latina. Parte
segunda”. Rubinzal – Culzoni editores, Bs. As., enero de 2002.

 Fellini, Z.: “Derecho penal de menores”. AD-HOC. Bs. As.. 1era. edición. 1996

 Fernandez, R. P.: “Autocrítica policial”. EL CID ED. Bs. As., 1983.

 Foucalt, M.: “Vigilar y castigar”. Siglo XXI Ed. México, 1987.

 Foucault, M.: “Los anormales”. Fondo de Cultura Económica. Bs. As., marzo de 1999.
Instituto de Criminología. Facultad de Ciencias Jurídicas y Políticas. La Universidad del
Zulía:  “Capítulo criminológico. Revista de las disciplinas del control social”. Revista
Científica. Venezuela. Varias publicaciones.

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN



24

 Lamnek, S.: “Teorías de la criminalidad”. Siglo XXI Ed., México, 1983.

 Lopez, A. y Machado, R.:  “Análisis del régimen de ejecución penal”. Fabián J. Di Plácido
Editor. Bs. As., febrero de 2004.

 Lopez Rey, M.:  “Criminología, teoría, delincuencia  juvenil, prevención, predicción y
tratamiento”. Ed. Aguilar, Madrid, 1981.

 Machado, R. y Otros:  “Adicciones y S.I.D.A. en el medio carcelario”. Monografía. Servicio
Penitenciario Federal. Bs. As., 1994.

 Machado, R. y Otros:  “Informe sobre internos en salidas transitorias y semili Del libro  “La
criminología del Siglo XXI en América Latina”. ELBERT, C. Rubinzal – Culzoni, Bs. As.
Enero de 2.002

 Machado, R.: “Las características del individuo delincuente y su relación con e al que
adscribe”. Monografía. Servicio Penitenciario Federal, Bs. As., 1990.

 Melossi, D. y Pavarini, M.: “Cárcel y fábrica. Los orígenes del sistema penitenciario”. Siglo
XXI Ed., México, 1985.

 Merton, R.: “Teoría social y estructura social”. Cuadernos de FLACSO, Santiago, Chile, 1960.

 Morris, N.: “El futuro de las prisiones”. Siglo XXI Ed., México, 1985.

 Neuman, E.:  “El abuso de poder en la Argentina y otros países latinoamericanos”. ESPASA
HOY, Bs. As., 1994.

 Neuman, E.: “Los que viven del delito y los otros”. SIGLO XXI Ed., Bs. As., 1991.

 Neuman, E.: “SIDA en prisión (un genocidio actual)”. Ediciones Depalma, Bs. As., 1999.

 Neuman, E.. “El Estado penal y la prisión- muerte”. Editorial UNIVERSIDAD, Bs. As., 2001

 Novoa Monreal, E,:  “El derecho como obstáculo al cambio social”. Siglo XXI Ed., México,
1986

 Pavarini, M. “Control y dominación”. Siglo XXI, Ed., México, 1983.

 PLAN DIRECTOR DE LA POLITICA PENITENCIARIA NACIONAL. Ministerio de
Justicia de la Nación. Secretaría de Política Penitenciaria Nacional. Bs. As., 1995.

 Platt, A. M.: “Los Salvadores del Niño o la invención de la delincuencia”. SIGLO XXI Ed.
México, 1977.

 Publicación de la cátedra de “Delito y Sociedad” – Carrera de Sociología, Facultad de
Ciencias Sociales. U.B.A. Dirigida por PEGORARO, J. S.:  “Delito y sociedad. Revista de
ciencias sociales”. Editorial La Colmena. Bs. As. Varios números.

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN



25

 Rex, J.: “Problemas fundamentales de la teoría sociológica”. Ed. Amorrortu, Bs. As., 1971.

 Rodriguez Molas, R. (Compilador): “Historia de la tortura y el orden represivo en la
Argentina”. EUDEBA, Bs. As., 1985.

 Rojas, P.: “Los pibes del fondo. Delincuencia Urbana. Diez historias.”. Grupo Editorial
Norma. Bs. As., 2000.

 Schoklender, S.: “Infierno y resurrección”. Ed. Colihue. Bs. As., 1995.

 Sorman, Guy. “Esperando a los bárbaros”. EMECE Editories, Bs. As., 1993

 Taylor, I.; Walton, P. y Young, J.: “La nueva criminología”. Amorrortu E Bs. As., 1990.

 Taylor, J. Y Otros: “Criminología crítica”. Ed. GRAAL, R. de Janeiro, 1980.

 Torres, S. y Marrazzo, L.: “Discriminación y delincuencia. Indicios de problemática”. Ad-
Hoc, Bs. As., noviembre de 2002

 Wacquant, L.: “Las cárceles de la miseria”. Ediciones Manantial, Bs. As., 1era. En español,
marzo de 2.000.

 Wacquant. L.: “Parias urbanos”. Ediciones Manantial, Bs. As. 2001.

Teorìa de las Organizaciones

 Kepner Tregoe: “Análisis de problemas y toma de decisiones”, Kepner-Tregoe Inc., 1976.

 Simon, Herbert A.: “El comportamiento Administrativo. Estudio de los procesos decisorios en
la organización administrativa”, Aguilar Ediciones, 1984.

 Borea, R. Fabián: “La toma de Decisiones. Un modelo de análisis integrador”, para el
seminario introductorio “La Toma de Decisiones: Teorías, modelos y metodología” de la
Maestría en Desarrollo Económico Local, UAM – UNSAM, 2004.

 Etkin, Jorge: “Sistemas y estructuras de organizaciones”, Ediciones Macchi, 1978.

 Perel, Vicente: “Administración – Pasado, presente y futuro”, Ediciones Macchi, 1984.

 Scheid, Jean Claude: “Los grandes autores en administración”, Editorial El Ateneo, 1983.

 Magee, John: “Árboles de decisión. Técnicas de aplicación”

 Borea, Fabián: “Factor Humano y relaciones Intraempresariales: Confianza, documento del
encuentro sobre Recursos Humanos y relaciones intraempresariales, UAM – UNSAM, Julio
de 2003.

 Etkin, J. y Schvarstein, L. (1995): "Identidad de las organizaciones", Paidós - Buenos Aires

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN



26

 Etzioni, A. (1975): "Organizaciones modernas" Uthea, Buenos Aires.

 Hepp, O. Y Cohen (1996): “Las Organizaciones”, FIDEC- Córdoba.

 Luhmann, N. (1994); Teoría general de la sociedad", Madrid - Paidós.

 Schein, E. (1980): "Psicología de las organizaciones", PHI - Buenos Aires.

 Schelemenson, A. (1993): "Análisis organizacional y empresa unipersonal", Paidós, Buenos
Aires.

 Erman, A. 'El desafío de la administración de Recursos Humanos', en: Administración de
Recursos Humanos, Ed. Mac Graw Hill, México. 1998.

 Sherman, A. “Capacitación”, Cap.5 en Administración de Recursos Humanos, Ed.
International Thompson, Mexico. 1999.

 Administración Recursos Humanos. Chiavenato Editorial: MC GRAW HILL

 Administración de Personal. Ferraro Editorial: VALLETA
 Manual Practico De Contratación Laboral. Autor: Fernández Madrid. Editorial: ERREPAR

 Procesos Y Fundamentos De Administración. Autor: Pinilla. MC GRAW HILL

 Fundamentos De Administración. Autor: Robbins Prentice Hall

 Administración Teoría Aplicaciones. Autor: Rue . Editorial Alfaomega
 Administración publica organizacional. Autor: quiroga. Trillas

 Administración y estrategia. Autor: Hermida y Otros Ediciones Macchi

 Administración de Organizaciones. Autor: Solana. Editorial Interoceanicas

Sociologìa del Control Penal

 Beck, Ulrich; Giddens, Anthony y Lash, Scott 1997 Modernización reflexiva. Política,
tradición y estética en el orden social moderno (Madrid: Alianza Universidad).

 Bulmer-Thomas, Víctor 1997 “Introducción” en Bulmer-Thomas, Víctor (comp.) El nuevo
modelo económico en América Latina. Su efecto en la distribución del ingreso y en la pobreza
(México DF: Fondo de Cultura Económica).

 Castel, Robert 2003 La inseguridad social. ¿Qué es estar protegido? (Buenos Aires:
Manantial).  CEPAL 1994 Panorama Social de América Latina 1994 (Santiago de Chile:
CEPAL).

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN



27

 Barbeito, A; Lo Vuolo, R; Pautassi, L; Rodriguez Enriquez, C (1998); “ Pobreza y políticas de
sostenimiento del ingreso. Asistencialismo focalizado vs ingresos básicos universales”, CIEPP
( Centro interdisciplinario parta el Estudio de Políticas Públicas), Bs As 1998.

 Beccaria L, y Groisman, F (2007); Informalidad y pobreza en Argentina,  UNGS, diciembre
2007.

 Bayón, Cristina y Gonzalo Saraví (2002) “Vulnerabilidad social en la Argentina de los años
noventa: impactos de la crisis en el Gran Buenos Aires”. En Kaztman, Rubén y Guillermo
Wormald (coordinadores) Trabajo y ciudadanía. Los cambiantes rostros de la integración y
exclusión social en cuatro áreas metropolitanas de América Latina. CEBCA, Uruguay.

 Eguía, Amalia, Susana Ortale, Juan Ignacio Piovani y Diana Weingast (2007) “La pobreza en
la Argentina: nuevas realidades, nuevos conceptos”. En Camou, Antonio; Cristina Tortti y
Aníbal Viguera (coordinadores), La Argentina democrática y los libros. Editorial Prometeo,
Buenos Aires.

 Torrado, Susana (1996) “Notas sobre la estructura social argentina al comenzar los años 90.
La dimensión de la pobreza.”, en Beliz, Gustavo (comp.), Política social: la cuenta pendiente.
Editorial Sudamericana, Buenos Aires.

 Di Giorgi, Alessandro: Tolerancia Cero. Estrategias y prácticas de la sociedad de control.
Barcelona, Virus Editorial, 2005.

 Young, Jock: “La energía en Merton, la estructura en Katz: la sociologìa de la represión y la
criminología de la transgresión”, en Revista Antrophos Nº204. Homenaje a Alessandro
Baratta: el pensamiento crítico y la cuestión criminal. Barcelona, 2004

 Donzelot, J: “Espacio cerrado, trabajo y moralización, y Geneseis y transformaciones paralelas
de la prisión y el manicomio”, en Espacios de Poder, Ediciones La Piqueta, Madrid, 1991

 Donzelot, J: “Espacio cerrado, trabajo y moralización, y Geneseis y transformaciones paralelas
de la prisión y el manicomio”, en Espacios de Poder, Ediciones La Piqueta, Madrid, 1991

 Donzelot, J: “Espacio cerrado, trabajo y moralización, y Geneseis y transformaciones paralelas
de la prisión y el manicomio”, en Espacios de Poder, Ediciones La Piqueta, Madrid, 1991

 Donzelot, J: “Espacio cerrado, trabajo y moralización, y Geneseis y transformaciones paralelas
de la prisión y el manicomio”, en Espacios de Poder, Ediciones La Piqueta, Madrid, 1991

 *Aniyar de Castro, L. (1999) "La participación en la prevención del delito. Antecedentes,
debates y experiencias. Los comités de seguridad vecinales". En Hacia un Plan Nacional de
Política Criminal (III) Ministerio de Justicia de la Nación. Dirección Nacional de Política
Criminal. Buenos Aires.

 *Baratta, A. (1998) “Entre la política de seguridad y la política social en países con grandes
conflictos sociales y políticos”. En Revista El Cotidiano, Junio. México D.F.

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN



28

 Bourdieu, P (1988) ¡Viva la crisis! en Poder, derecho y clases sociales, Editorial Desclée de
Brouwer, Bilbao, 2000.

 *Castel, R. (2003) La inseguridad social. ¿Qué es estar protegido?, Ediciones Manantial,
Buenos Aires.

 Chinchilla, L. y Rico, J. (1997) La prevención comunitaria del delito. Perspectivas para
América Latina, Centro para la administración de justicia, Universidad de La Florida, Miami.

 Dammert, L. (2001) Construyendo ciudades inseguras: temor y violencia en Argentina. EURE
(Santiago), Vol.27, Nro.82.

 Dammert, L. (2001) Construyendo ciudades inseguras: temor y violencia en Argentina. EURE
(Santiago), Vol.27, Nro.82.

 Ley 4200 “Ley de seguridad ciudadana de la provincia de Río Negro”.

 Ley 24.660 de la Ejecución de las Penas Privativas de la Libertad. B.O. 16 de julio de 1996.
Ley Provincial. 3.008 “Ley  de ejecución de pena privativa de libertad”.

 Decreto-Ley N° 3-2006. “Decreto de naturaleza legislativa”.

Nuevos paradigmas constitucionales en materia de personas privadas de su  libertad

 Establecimientos Abiertos”. Informe de la Secretaría. Primer Congreso de las Naciones
Unidas sobre la Prevención del Delito y Tratamiento del Delincuente, Ginebra 1955.
A/Conf.6/C.2/L.1

 « Colonie Agricole de Mettray », Le Magasin Pittoresque, Tome X, Septembre 1842. p. 289-
291.

 Eriksson, Torsten. The Reformers. An Historical Survey of Pioneer Experiments in the
Treatment of Criminals. New York. Elsevier, 1976.

 García Basalo, Alejo. “Arquitectura, Urbanismo y Seguridad Pública” Revista Documenta
Laboris Nº 4, Universidad Argentina John F. Kennedy.

 García Basalo, J. Carlos. “El régimen de seguridad mínima”. Revista Penal y Penitenciaria.
Montevideo, Año V, nº 6 y 7. p. 180-198.

 García Basalo, J. Carlos. “Medallística Penitenciaria IX.- 12) Colonia Penal de Santa Rosa” en
Nueva Vida, Año III, Nº 8, Junio 1976.

 Ley 24.660 de la Ejecución de las Penas Privativas de la Libertad. B.O. 16 de julio de 1996.

 Ley Provincial. 3.008 “Ley  de ejecución de pena privativa de libertad”.

 Reglas Mínimas para el Tratamiento de los Reclusos de las Naciones Unidas, Ginebra 1955.

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN



29

 Servicio Penitenciario Federal. Síntesis Semanal de la Población Penal alojada al 6 de julio de
2007.

 Alejo García Basalo. "Los establecimientos abiertos y su arquitectura". Diciembre
2007.http://revista-cpc.kennedy.edu.ar/Edicion003/ TratamyArquitPenitenciaria.aspx

Prevenciòn de Riesgos Carcelarios

Higiene y Seguridad en el Trabajo – Ley Nº 19587 – Dto. Reg. Nº 351/79 y modificaciones – Poder
Legislativo – Buenos Aires – Errepar S.A. – Cuarta Edición 1997.-

La Prevención de los Accidentes – Oficina Internacional del Trabajo (OIT) – Ginebra – 1981.

FUNDACIÓN MAPFRE. Manual de Higiene. Madrid. España. Ediciones Mapfre. 1996

HANDLEY, WILLIAM. Higiene en el Trabajo. Ed. McGraw Hill. México. 2003.
NSHT, INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDAD E HIGIENE EN EL TRABAJO. La exposición
laboral al ruido. Editorial. Instituto Nacional de Seguridad e Higiene en el Trabajo. Madrid.
España.1996

PARRA, PEDRO COBO. Control Activo del Ruido. Principios y Aplicaciones. Madrid. Editorial
CSIC. 1997

AINER GUSKI. El ruido - efectos de los sonidos no deseados. Editorial  HERDER, Barcelona -
España. 1989.

Penalogìa

 El péndulo de Foucault. Umberto ECO. Ed. LUMEN, Buenos Aires, 1999.

 Que es el hombre. Martin BUBER. F.C.E., México, 1985.

 Porqué no soy cristiano. Bertrand RUSSELL. (Cap. 1 y 13) EDHESA, Barcelona, 1983.

 El existencialismo es un humanismo. Jean Paul SARTRE en Sobre el humanismo. SARTRE-
HEIDEGGER. Ediciones Huascar. Buenos Aires, 1972.

 El origen del hombre I y II. Charles DARWIN. M.E., Editores, España, 1994.

 El hombre cultural y el hombre biológico. Eliot CHAPPLE. Ed. PAX, México, 1970.

 MARX y su concepto del hombre. Erich FROMM F.C.E., México, 1987.

 Tratado de la desesperación. Soren KIERKEGAARD. Ed Rueda. Buenos Aires, 1976.

 Universo y creación. Olsen A. GHIRARDI. Ed Troquel, Buenos Aires, 1970.

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN



30

 Tratado de la naturaleza humana. Tomo 2. David HUME. Ed. Orbis, Hyspamerica. Buenos
Aires. 1984.

 Elementos de Filosofía del Derecho. José VILANOVA. Coop. de Derecho y Ciencias
Sociales, Buenos Aires, 1977.

 El imaginario social en el medioevo. Enrique MARI. S.Y.C., Nº 1, Buenos Aires. 1989.

 Sobre la Naturaleza de los Dioses. Marco Tulio CICERON. Ed. Sarpe. Madrid. 1984.

 Autoritarismo y democracia en la Biblia y en la Iglesia. Rubén DRI. Ed. Biblos, Buenos Aires,
1996.

 Que son los valores. Risieri FRONDIZI. F.C.E., Madrid, 1985.

 Qué es la Justicia?. Hans KELSEN. Ed Leviatán, Buenos Aires, 1981.

 Introducción al Derecho. AFTALION, GARCIA OLANO Y VILANOVA. Abeledo Perrot,
Buenos Aires, 1984 (Selección)

 Teoría de la Justicia. John RAWLS. F.C.E., México, 1997

 Introducción al análisis del Derecho. Carlos Santiago NINO, Ed. Astrea, Buenos Aires,
1980(cap.1).

 Más allá del bien y del mal. Friedrich NIETZSCHE. Ed Alianza. Buenos Aires 1986.

 El hombre y los valores en la filosofía latinoamericana del siglo XX. Risieri FRONDIZI y
Jorge J. E. GARCIA F.C.E., Madrid, 1975.

 Teoría de la Justicia. John RAWLS. FCE, México, 1979.

 Sobre el Derecho y la Justicia.Alf ROSS (Cap. 10, 11, 12, 13, y 16), Ed. EUDEBA, Buenos
Aires, 1980.

 De las leyes. Marco Tulio CICERON. Ed. Tor, Buenos Aires. 1940.

 Tras la Justicia. Manuel ATIENZA Ariel. Barcelona, 1.983.

 El derecho y las teorías éticas contemporáneas. George NAKHNIKIAN. Ed. Centro Editor de
América Latina, Buenos Aires, 1986.

 Principios metafísicos del derecho. Emmanuel KANT. Ed. Americale, Buenos Aires, 1974.

 Crítica de la filosofía del derecho de HEGEL. Karl MARX. Ed. Nuevas, Buenos Aires. 1965.

 Los derechos en serio. Ronald DWORKIN. Ed. Ariel, Barcelona, 1984.

 Problemas de ética. Ernst TUGENDHAT. Ed.Crítica, Barcelona, 1988.

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN



31

 Teoría del Derecho. Edgar BODENHEIMER. F.C.E., México. 1979.

 Filosofía del Derecho. Gustavo RADBRUCH. Ed. Revista de derecho Privado, Madrid. 1959.

 Filosofía del Derecho. Guillermo Federico HEGEL. Ed. Claridad, Buenos Aires. 1968.

 Tratado de la naturaleza humana. tomo 2. David HUME. Ed. Orbis, Hyspamerica. Buenos
Aires. 1984.

 Escritos sobre moralidad y eticidad. Jürgen HABERMAS. Ed. Paidós, Buenos Aires. 1991.

 Ética. Benedictus de SPINOZA. Ed. Aguilar, Madrid, 1982.

 Moral a Nicómaco. ARISTÓTELES. Ed.Espasa-Calpe Argentina, Buenos Aires, 1946.

 Gran Ética. ARISTOTELES. Ed. Aguilar, Buenos Aires. 1981.

 Las leyes. PLATON. Ed. Porrua, México. 1979.

 LEVIATAN. Thomas HOBBES. Fondo de Cultura Económica, México, 1994.

 Contrato Social. Juan Jacobo ROUSSEAU. Espasa-Calpe, Madrid, 1975.

 Elementos de Derecho Natural y Político. Thomas HOBBES. Centro de Estudios
Constitucionales, Madrid, 1987.

 Ciudadanía. El Debate Contemporáneo. David HELD, Will KYMLICKA, Danilo ZOLO y
Otros. Revista Ágora, Invierno 1997, Buenos Aires.

 Podremos vivir juntos? Alain TOURAINE. Fondo de Cultura Económica, Buenos Aires,
1997.

 Pragmatismo y Política. Richard RORTY. Ed. Paidos, Barcelona, 1992.

 Esencia y Valor de la Democracia. Hans KELSEN. Colofón, México, 1992.

 Guerras justas e injustas. Michael WALZER Goyanarte Ed., Buenos Aires, 1980.

 Interpretación y crítica social. Michael WALZER.Ed.Nueva Visión, Buenos Aires, 1993.

 Ética Aplicada y Democracia Radical. Adela CORTINA. Tecnos, Madrid, 1993.

Situación Penitenciaria Contemporánea Comparada

 Foucault, Michel: “La sociedad punitiva”, en La vida de los hombres infames, ediciones La
Piqueta, Madrid, 1990.

 Foucault, Michel: “Cuarta Conferencia”, en La Verdad y las Formas Jurídicas, Editorial
Gedisa, Barcelona, España, 1980.

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN



32

 Foucault, Michel: “¿A que llamamos castigar?”, en La vida de los hombres infames, ediciones
La Piqueta, Madrid, 1990.

 Pavarini, Mássimo: Cap. I y Cap. II:"La revolución industrial: miseria y criminalidad. La
criminología de la segunda mitad del siglo XIX; Hombre delincuente y clases peligrosas.

 Postivismo criminológico e ideología de la Defensa Social"; en Control y Dominación,
Teoriías criminológicas burguesas y proyecto hegemónico, Siglo XXI Ed., Mexico, 1983.

 Baratta, Alessandro: “Introducción: Sociología jurídica y sociología jurídico penal; Capitulo 1:
La escuela liberal clásica del derecho penal y la criminología positivista”; y Capítulo II.: La
ideología de la defensa social, en Criminología crítica y crítica del derecho penal, Siglo XXI
Editores, México, 1986.

 Tamar Pitch: “Qué es el control social?” En Revista de Ciencias Sociales Delito y Sociedad
N°8, 1996

 Janowitz, Morris: “Teoría y control social”, en Revista de Ciencias Sociales Delito y Sociedad
N°6-7, Buenos Aires, 1995.

 Cohen, Stanley: Visiones del control social  Editorial PPU- Barcelona, 1979 (Introducción y
capítulo 1)

 Garland, David: Capítulos 10: Castigo y sensibilidad: Una genealogía de las sanciones
“civilizadas”; Capítulo 11: El castigo como agente cultural: el papel de la penalidad en la
creación de la cultura”; Capítulo 12: “El Castigo como institución social” en Castigo y
Sociedad Moderna, Siglo XXI Editores, Mexico, 1999

 Garland, David: Capítulo VII: La nueva cultura del control del delito” y Capítulo VIII:
Control del delito y orden social, en La cultura del control, Editorial Gedisa, españa, 2005.

Estrategias de Comunicación, Mediación y Negociación

 Floyer Acland, Andrew. Cómo utilizar la mediación para resolver conflictos en las
organizaciones. Barcelona, Piados Empresa, 1990. Hay ediciones posteriores de la misma
editorial.

 Moore, Christopher. El proceso de mediación. Métodos prácticos para la resolución de
conflictos. Buenos Aires, Granica, 1996.

 Fisher, Roger y Ury, William. Obtenga el Sí. El arte de negociar sin ceder.  CECSA, 1994. o
Sí, ¡de acuerdo!, Bogotá, Grupo Editorial Norma, 1995. (Negociación).

 Fisher, Kopelman y Kupper Scheneider. Más allá de Maquiavelo. Herramienas para afrontar
conflictos. Buenos Aires, Granica, 1996.

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN



33

 Watzlawick, Paul, Beavin y Jackson.Teoría de la comunicación humana. Barcelona, Herder,
1986 y  varias  ediciones posteriores.  ( Encuadre general sobre comunicación).

 Suares, Marinés. Mediación. Conducción de disputas, comunicación y técnicas. Buenos Aires,
Piados Mediación, 1996.

 Folberg, Jay. Mediación. Resolución de conflictos sin litigio.  México, Limusa, 1992.
(Procedimiento y encuadre general).

 Folberg, Jay y Baruch Bush. La promesa de la mediación. Buenos Aires, Granica, 1996.

 Ury, William. ¡ Supere el No! Cómo negociar con personas que adoptan posiciones
obstinadas. Bogotá, Norma, 1993. (Negociación).

 Kritek, Phillis Beck. La negociación en una mesa despareja. Buenos Aires, Granica, 1998.
(Negociación).

 Garcia Ramirez, Julio y Ortas Gigorro, Sergio: Estrategia de negociación práctica para
abogados, Ed. Colex, Madrid, 2007.

 Gomez-Pomar, Julio: Teorías y técnicas de negociación, 2ª edic., Editorial Ariel, Barcelona,
2004.

 Poundstone, William: El dilema del prisionero, Ed. Alianza Editorial, Madrid
2005.

 Bazerman  M.  y  Neale  M.  (1993)  “La  Negociación  Racional  en  un  mundo Irracional”.
Ediciones Paidos, Empresa 20. Barcelona.

 Fisher, R., Ury, W.& Patton, B. (1996) “Obtenga el SI, el arte de negociar sin
ceder”. Gestión 2000. Barcelona. (4ª edición).

 Kennedy  G,  Benson  J.,  McMillan. (1990)  “Cómo  negociar  con  éxito”,  Ed. Deusto.
Bilbao.

 Munduate  Jaca  L.  y Medina Díaz F.J.  (coord.)  (2005) “Gestión  del  conflicto, negociación
y mediación”. Pirámide. Madrid

 Van-der  Hofstadt  Román  C.J.  (2003)  “El  libro  de  las  habilidades  de comunicación”.
Díaz de Santos.

 Winkler,  John  (2004).  Como  negociar  para  mejorar  resultados.  Ediciones Deusto.
Barcelona.

 Vaamonde, L.M., Técnicas de comunicación hoy 1, Ed. MacGraw-Hill, Madrid 1993.

 Delmar, Ken; "Comunicación Corporal", Editorial Selector, México, México, 1990.

 Vaamonde, L.M., Técnicas de comunicación hoy 2, Ed. MacGraw-Hill, Madrid 1994.

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN



34

 Francois, Frederic. El lenguaje, la comunicación. Buenos Aires, ediciones Nueva Visión,
1973.

 Ribeiro, Lair; "La Comunicación Eficaz", Editorial Urano, Barcelona, España, 1996.

 Devers, Thomas; "Aprenda a Comunicarse Mejor - Expresión no verbal, actitudes y
comportamientos", Editorial Grijalbo, Buenos Aires, Argentina, 1990.

 Ribeiro, Lair; "La Comunicación Eficaz", Editorial Urano, Barcelona, España, 1996.

 Wastzlawick, Bavelas y Jackson. Teoría de la Comunicación Humana. Herder. Barcelona.
1997.

 Mattelart, A. y M. Mattelart (1997): Historia de las teorías de la comunicación. Barcelona:
Paidós.

 Martinez Solana, Yolanda.: "La comunicación institucional: análisis de sus problemas y
soluciones". Fragua, Madrid, 2004.

 Losada Díaz, José Carlos (Coord.).: "Gestión de la comunicación en las organizaciones".
Ariel, Barcelona, 2004.

Dinàmica de Grupo y Liderazgo

 Ulloa Fernando, Psicología de la Institución. Edit. U.N. de La Plata.

 Kaes y Otros, La Institución y las Instituciones. Edit.Paidós.

 Drucker, P. La Gerencia.Edit. El Ateneo 1983.

 Maisonneuve, J. Psicología Social. Edit.Paidós. l960.

 PERROW, C. Análisis de la Organización (CECSA) 1972.

 Deutch y Krauss, R.: Teorías en Psicología Social. Editorial Paidós, Bs. As. 1970.

 Fumagalli, C,: Teoría de los roles. Ficha Ediciones Cinco. Bs. As. 1982.

 Pichon Riviere, E.: El Proceso Grupal. Ed. Nueva Visión. Bs. As. 1975.

 Quiroga, Ana P. de: Enfoques y perspectivas en Psicología Social. Ediciones Cinco. Bs. As.
1986.

 Quiroga, Ana: Crisis, procesos sociales, sujeto y grupo Ed. Cinco Bs. As. 1998

 Watzlawick, P.: Teoría de la comunicación humana. Editorial Tiempo. Contemporáneo. 1974
Cap. 1, 2 y 3.

 Etkin, J. y Schvarstein, S.: Identidad de las organizaciones. Editorial Paidós. Bs. As. 1989.

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN



35

 Gil, Rodriguez  Los Grupos como unidades básicas de las Organiza-
Ciones.Edit.Eudeba,l994.Cap.I y III.

 Greiner-Shein, Poder y Desarrollo Organizacional. Cap.6. La Personalización del poder.

 Otto Kermberg, Ideología, Conflicto y Liderazgo en Grupos y Organizaciones.
Paidós l999.

 Pichón Riviere, Teoría del Vínculo.Edit.Nueva Visión.l985.Cap. II y V.

 Quiroga, A.: El grupo instituyente del sujeto y el sujeto instituyente del grupo. Enfoques y
perspectivas en Psicología Social. Ed. Cinco. 1986.

Tècnicas Penitenciarias II

 Decreto-Ley N° 3-2006. “Decreto de naturaleza legislativa”.

 Durkheim, E.: “El suicidio”. Schapire Editor, Bs. As., 1971.

 Durkheim, E.: “Las reglas del método sociológico”. La Pléyade, Bs. As., 1974.

 Elbert, C. A.: “Manual básico de criminología”. EUDEBA, Bs. As., 1998.

 Elbert y Otros (Coordinadores): “La criminología del siglo XXI en América Latina. Parte
segunda”. Rubinzal – Culzoni editores, Bs. As., enero de 2002.

 Fellini, Z.: “Derecho penal de menores”. AD-HOC. Bs. As.. 1era. edición. 1996

 Fernandez, R. P.: “Autocrítica policial”. EL CID ED. Bs. As., 1983.

 Foucalt, M.: “Vigilar y castigar”. Siglo XXI Ed. México, 1987.

 Foucault, M.: “Los anormales”. Fondo de Cultura Económica. Bs. As., marzo de 1999.
Instituto de Criminología. Facultad de Ciencias Jurídicas y Políticas. La Universidad del
Zulía: “Capítulo criminológico. Revista de las disciplinas del control social”. Revista
Científica. Venezuela. Varias publicaciones.

 Lamnek, S.: “Teorías de la criminalidad”. Siglo XXI Ed., México, 1983.

 Lopez, A. y Machado, R.: “Análisis del régimen de ejecución penal”. Fabián J. Di Plácido
Editor. Bs. As., febrero de 2004.

 Lopez Rey, M.: “Criminología, teoría, delincuencia  juvenil, prevención, predicción y
tratamiento”. Ed. Aguilar, Madrid, 1981.

 Machado, R. y Otros: “Adicciones y S.I.D.A. en el medio carcelario”. Monografía. Servicio
Penitenciario Federal. Bs. As., 1994.

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN



36

 Machado, R. y Otros: “Informe sobre internos en salidas transitorias y semili Del libro  “La
criminología del Siglo XXI en América Latina”. ELBERT, C. Rubinzal – Culzoni, Bs. As.
Enero de 2.002

 Machado, R.: “Las características del individuo delincuente y su relación con e al que
adscribe”. Monografía. Servicio Penitenciario Federal, Bs. As., 1990.

 Melossi, D. y Pavarini, M.: “Cárcel y fábrica. Los orígenes del sistema
penitenciario”. Siglo XXI Ed., México, 1985.

 Merton, R.: “Teoría social y estructura social”. Cuadernos de FLACSO, Santiago, Chile, 1960.

 Morris, N.: “El futuro de las prisiones”. Siglo XXI Ed., México, 1985.

 Neuman, E.: “El abuso de poder en la Argentina y otros países latinoamericanos”. ESPASA
HOY, Bs. As., 1994.

 Neuman, E.: “Los que viven del delito y los otros”. SIGLO XXI Ed., Bs. As., 1991.

 Neuman, E.: “SIDA en prisión (un genocidio actual)”. Ediciones Depalma, Bs. As., 1999.

 Neuman, E.. “El Estado penal y la prisión- muerte”. Editorial UNIVERSIDAD, Bs. As., 2001

 Novoa Monreal, E,:  “El derecho como obstáculo al cambio social”. Siglo XXI Ed., México,
1986

 Pavarini, M. “Control y dominación”. Siglo XXI, Ed., México, 1983.

 PLAN DIRECTOR DE LA POLITICA PENITENCIARIA NACIONAL. Ministerio de
Justicia de la Nación. Secretaría de Política Penitenciaria Nacional. Bs. As., 1995.

 Platt, A. M.: “Los Salvadores del Niño o la invención de la delincuencia”. SIGLO XXI Ed.
México, 1977.

 Publicación de la cátedra de “Delito y Sociedad” – Carrera de Sociología, Facultad de
Ciencias Sociales. U.B.A. Dirigida por PEGORARO, J. S.:  “Delito y sociedad. Revista de
ciencias sociales”. Editorial La Colmena. Bs. As. Varios números.

 Rex, J.: “Problemas fundamentales de la teoría sociológica”. Ed. Amorrortu, Bs. As., 1971.

 Rodriguez Molas, R. (Compilador): “Historia de la tortura y el orden represivo en la
Argentina”. EUDEBA, Bs. As., 1985.

 Rojas, P.: “Los pibes del fondo. Delincuencia Urbana. Diez historias.”. Grupo Editorial
Norma. Bs. As., 2000.

 Schoklender, S.: “Infierno y resurrección”. Ed. Colihue. Bs. As., 1995.

 Sorman, Guy. “Esperando a los bárbaros”. EMECE Editories, Bs. As., 1993

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN



37

 Taylor, I.; Walton, P. y Young, J.: “La nueva criminología”. Amorrortu E Bs. As., 1990.

 Taylor, J. Y Otros: “Criminología crítica”. Ed. GRAAL, R. de Janeiro, 1980.

 Torres, S. y Marrazzo, L.: “Discriminación y delincuencia. Indicios de problemática”. Ad-
Hoc, Bs. As., noviembre de 2002

 Wacquant, L.: “Las cárceles de la miseria”. Ediciones Manantial, Bs. As., 1era. En español,
marzo de 2.000.

 Wacquant. L.: “Parias urbanos”. Ediciones Manantial, Bs. As. 2001.

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN


